SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER

PORTARIA Nº 152, DE 1º DE JULHO DE 2022
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER DO DISTRITO FEDERAL, no
uso da atribuição prevista no artigo 3º, do Decreto nº 39.002, de 24 de abril de 2018, que
regulamenta os artigos 44 e 45, da Lei Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011,
resolve:
Art. 1º Designar ALEXANDRE DE CAMPOS SALLES, matrícula 0278680X, ocupante do
cargo de Diretor da Diretoria de Precificação de Parcerias, para atuar comosubstituto legal
do titular do cargo de Coordenador, Símbolo CNE-06, da Coordenação de Formalização de
Parcerias, da Subsecretaria de Administração Geral, da Secretaria de Estado de Esporte e
Lazer do Distrito Federal, em caso de licenças, afastamentos, férias e demais ausências ou
impedimentos legais ou regulamentares e/ou na vacância do cargo, conforme processo
00220-00001448/2022-05.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

GISELLE FERREIRA

PORTARIA Nº 153, DE 1º DE JULHO DE 2022
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER DO DISTRITO FEDERAL, no
uso da atribuição prevista no artigo 3º, do Decreto nº 39.002, de 24 de abril de 2018, que
regulamenta os artigos 44 e 45, da Lei Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011,
resolve:
Art. 1º Designar MONICA PERES DA LUZ, matrícula 02779455, ocupante do cargo de
Assessora da Diretoria de Formalização de Parcerias, para atuar comosubstituto legal do
titular do cargo de Diretor, Símbolo CNE-07, da Diretoria de Formalização de Parcerias, da
Subsecretaria de Administração Geral, da Secretaria de Estado de Esporte e Lazer do
Distrito Federal, em caso de licenças, afastamentos, férias e demais ausências ou
impedimentos legais ou regulamentares e/ou na vacância do cargo, conforme processo
00220-00001448/2022-05.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

GISELLE FERREIRA

PORTARIA Nº 154, DE 1º DE JULHO DE 2022
Altera a composição da Comissão de Gestão de Parceria com o objetivo de acompanhar e
fiscalizar a execução do Termo de Colaboração celebrado entre o Distrito Federal, por meio
da Secretaria de Estado de Esporte e Lazer, e a ASSOCIAÇÃO CLUBE PEDAL DA SERRA
DE CICLISMO, visando apoio à realização do Projeto: APOIO AO DESAFIO 60KM
PEDAL NA SERRA 11ª EDIÇÃO, conforme processo 00220-00003148/2022-52.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DO ESPORTE E LAZER DO DISTRITO FEDERAL, no
uso das atribuições que lhe confere o inciso III, parágrafo único, do art. 105, da Lei Orgânica
do Distrito Federal, e considerando o disposto no artigo 2º, inciso VI, da Lei nº 13.019/2014,
bem como o disposto no inciso V, do art. 29, do Decreto nº 37.843/2016, resolve:
Art. 1º Fica alterado o Art. 2º da Portaria nº 64, de 28 de abril de 2022 com o seguinte
membro:
I - JESSIKA SANTOS DOS REIS, matrícula 02778521, em substituição a JEAN DE
FIGUEIREDO CRONEMBERGER, matrícula 02740796, na função de Membro da Comissão
de Gestão de Parceria.
Art. 2º Os demais membros permanecem inalterados.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GISELLE FERREIRA

PORTARIA Nº 155, DE 1º DE JULHO DE 2022
A SECRETÁRIA DE ESTADO DO ESPORTE E LAZER DO DISTRITO FEDERAL, no
uso das atribuições que lhe confere o inciso III, parágrafo único, do art. 105, da Lei
Orgânica do Distrito Federal, e considerando o disposto no artigo 2º, inciso VI, da Lei nº
13.019/2014, bem como o disposto no inciso V, do art. 29, do Decreto nº 37.843/2016,
resolve:
Art. 1° Instituir Comissão de Gestão de Parceria com o objetivo de acompanhar e fiscalizar
a execução do Termo de Fomento celebrado entre o Distrito Federal, por meio da Secretaria
de Estado do Esporte e Lazer e a Organização da Sociedade Civil ASSOCIAÇÃO
CENTRO-OESTE JIU-JITSU - COJJ, visando a realização do CIRCUITO BRASÍLIA DE
JIU-JITSU, conforme processo 00220-00001942/2022-61.
Art. 2º A Comissão de Gestão de Parceria será composta por THAYANN SOARES DE
ALMEIDA, matrícula 02781719, que atuará como Presidente; e ANDRE SIQUEIRA
MARANHAO, matrícula 02774925, que atuará como Membro.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GISELLE FERREIRA

PORTARIA Nº 156, DE 1º DE JULHO DE 2022
A SECRETÁRIA DE ESTADO DO ESPORTE E LAZER DO DISTRITO FEDERAL,
no uso das atribuições que lhe confere o inciso III, parágrafo único, do art. 105, da Lei
Orgânica do Distrito Federal, e considerando o disposto no artigo 2º, inciso VI, da Lei
nº 13.019/2014, bem como o disposto no inciso V, do art. 29, do Decreto nº
37.843/2016, resolve:

Art. 1° Instituir Comissão de Gestão de Parceria com o objetivo de acompanhar e fiscalizar
a execução do Termo de Fomento celebrado entre o Distrito Federal, por meio da Secretaria
de Estado do Esporte e Lazer e a Organização da Sociedade Civil Confederação Brasileira
de KUNGFU WUSHU-CBKW, visando a realização do 13º Campeonato Pan - Americano
de Wushu, conforme processo 00220-00001111/2022-90.
Art. 2º A Comissão de Gestão de Parceria será composta por CHRISTIANO DE
ALMEIDA NUNES, matrícula 01589164, que atuará como Presidente; e JOSE LUCIANO,
matrícula 02775514, que atuará como Membro.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GISELLE FERREIRA

PORTARIA Nº 157, DE 1º DE JULHO DE 2022
A SECRETÁRIA DE ESTADO DO ESPORTE E LAZER DO DISTRITO FEDERAL, no
uso das atribuições que lhe confere o inciso III, parágrafo único, do art. 105, da Lei
Orgânica do Distrito Federal, e considerando o disposto no artigo 2º, inciso VI, da Lei nº
13.019/2014, bem como o disposto no inciso V, do art. 29, do Decreto nº 37.843/2016,
resolve:
Art. 1° Instituir Comissão de Gestão de Parceria com o objetivo de acompanhar e fiscalizar
a execução do Termo de Fomento celebrado entre o Distrito Federal, por meio da Secretaria
de Estado do Esporte e Lazer e a Organização da Sociedade Civil Associação Brasileira de
Esporte, Cultura e Lazer, visando a realização do Projeto Fight Community, conforme
processo 00220-00003207/2022-92.
Art. 2º A Comissão de Gestão de Parceria será composta por VICTOR JEFFERSON DA
COSTA NASCIMENTO, matrícula 02774992, que atuará como Presidente; e FYAMA
FELIX DOS PASSOS, matrícula 02810735, que atuará como Membro.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GISELLE FERREIRA

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE

PORTARIA Nº 38, DE 30 DE JUNHO DE 2022
A SECRETÁRIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE DO DISTRITO FEDERAL,
Substituta, no uso das atribuições que lhe conferem os incisos III, V e VII do artigo 105 da
Lei Orgânica do Distrito Federal, e nos termos do disposto no art. 4º, §§ 1º, 2º e 6º do
Decreto nº 38.001, de 07 de fevereiro de 2017, do Conselho de Meio Ambiente do Distrito
Federal e em conformidade com a Decisão nº 02/2022-SEMA, resolve:
Art. 1º Dispensar GABRIEL MARTINS SALES FONTE da função de membro titular da
Câmara Julgadora de Autos de Infração do Conselho de Meio Ambiente do Distrito Federal
- CJAI/CONAM-DF, representante da Secretaria de Estado de Obras e Infraestrutura do
Distrito Federal- SO/DF.
Art. 2º Designar NATALIA CRISTINA CHAGAS MENDES TEIXEIRA para exercer a
função de membro titular da Câmara Julgadora de Autos de Infração do Conselho de Meio
Ambiente do Distrito Federal - CJAI/CONAM-DF, representante da Secretaria de Estado
de Obras e Infraestrutura do Distrito Federal- SO/DF.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARÍLIA MARRECO CERQUEIRA

SERVIÇO DE LIMPEZA URBANA

INSTRUÇÃO Nº 13, DE 1º DE JULHO DE 2022
O DIRETOR-PRESIDENTE DO SERVIÇO DE LIMPEZA URBANA DO DISTRITO
FEDERAL, no uso das atribuições regimentais conferidas pelo Regimento Interno do
Serviço de Limpeza Urbana do Distrito Federal, aprovado pelo Decreto n.º 35.972, de 04 de
novembro de 2014, e no art. 1º, XVIII, do Decreto nº 39.133, de 15 de junho de 2018,
resolve:
TORNAR SEM EFEITO a concessão do regime de 40 (quarenta) horas semanais de
trabalho nos termos do §1º, do art. 57, da Lei Complementar nº 840, de 23 de dezembro de
2011, publicada no DODF nº 121, de 30/06/2022, páginas 50-56, conforme Processo
00094-00006041/2021-12, aos servidores:

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO

2762676
MARIAMA MORENA

ALVES AVALLONE

AA01013 GESTOR POL

PUBL E GEST GOV

GERENCIA DE

ORÇAMENTO E

FINANÇAS

816566

VALDEMAR PEREIRA

DA SILVA

ATA-PPGG ANALISTA

TÉCNICO-ASSIST. PPGG

NÚCLEO DE

BRAZLÂNDIA

SILVIO DE MORAIS VIEIRA

INSTRUÇÃO Nº 14, DE 1º DE JULHO DE 2022
O DIRETOR-PRESIDENTE DO SERVIÇO DE LIMPEZA URBANA DO DISTRITO
FEDERAL, no uso das atribuições regimentais conferidas pelo Regimento Interno do Serviço de
Limpeza Urbana do Distrito Federal, aprovado pelo Decreto n.º 35.972, de 04 de novembro de
2014, e no art. 1º, XVIII, do Decreto nº 39.133, de 15 de junho de 2018, resolve:
TORNAR PÚBLICA a concessão do regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho nos
termos do §1º, do art. 57, da Lei Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011, aos
servidores do Serviço de Limpeza Urbana, conforme quadro abaixo. Processo 0094-
00006041/2021-12.

PÁGINA 42 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 123, SEGUNDA-FEIRA, 04 DE JULHO DE 2022

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br

hiago.fareco
Destacar